
1/3

Taťána Voců

Koronavirus nezmizel. Řecko hlásí 321 hospitalizací za
týden

novinky.cz/clanek/zahranicni-koronavirus-nezmizel-recko-hlasi-321-hospitalizaci-za-tyden-40440324

Odborníci EODY podle serveru dávají nárůst počtu hospitalizací
v Řecku do souvislosti s „mírným snížením imunity obyvatelstva“
a velkým přílivem turistů, zejména jejich koncentrací v nejrůznějších
zábavních zařízeních.

K tomu se podle WHO přidává nová subvarianta koronaviru ze
skupiny omikron známá jako EG.5 či Eris (podle vesmírného tělesa
pocházejícího z Kuiperova pásu - pozn. red.). Světová organizace ji
podle listu The Guardian zařadila do kategorie, o niž jeví zájem,
a hodlá sledovat další vývoj. Podle prvních referencí Eris
nezpůsobuje covid-19 s těžším průběhem, ale může vyvolat větší
vlnu infekcí.

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-koronavirus-nezmizel-recko-hlasi-321-hospitalizaci-za-tyden-40440324#dop_ab_variant=1118280&dop_source_zone_name=novinky.sznhp.box&dop_req_id=VlXwRrjo9OW-202308101159&dop_id=40440324&source=hp&seq_no=3&utm_campaign=abtest226_mohlo_by_vas_zajimat_varCC&utm_medium=z-boxiku&utm_source=www.seznam.cz
https://www.ekathimerini.com/news/1217425/covid-cases-rising-along-with-summer-complacency/
https://www.theguardian.com/world/2023/aug/09/who-declares-eris-covid-strain-a-variant-of-interest-as-uk-cases-rise


2/3

Foto: Milan Vojtek, Právo
Testování na koronavirus. Ilustrační foto

Virolog Stuart Turville ze Sydneyské univerzity podle listu The
Washington Post označil Eris za „konkurenceschopnější“ ve
srovnání s ostatními variantami koronaviru. „Umí o něco lépe
vstupovat do buněk,“ vysvětlil.

Jako panenky Barbie

Profesor Srinath Reddy z Indické nadace veřejného zdraví
poznamenal, že Eris je pouze „variace z rodiny omikronů“. „Je to
jako jedna z mnoha panenek Barbie,“ přirovnal.

„Pravděpodobně způsobí vlnu nových případů a všech problémů s ní
spojených, tedy více hospitalizací a případů tzv. dlouhého covidu, ale
v tuto chvíli není důvod si myslet, že bude horší než předchozí vlny,“
řekla Christina Pagelová, profesorka operačního výzkumu na
Londýnské univerzitě.

Koronavirus a covid-19

https://www.washingtonpost.com/health/2023/08/08/eris-covid-variant-eg-5-omicron/


3/3

Onemocnění covid-19 způsobuje koronavirus SARS-CoV-2.

Obvykle se onemocnění projevuje jako infekce horních cest
dýchacích, u části nemocných se rozvíjí pneumonie s potenciálně
závažným, v některých případech i fatálním průběhem.

První případy onemocnění tímto koronavirem na konci roku
2019 byly spojovány s návštěvou tržiště s mořskými plody a živými
zvířaty ve městě Wu-Chan. Později se objevila řada dalších hypotéz
včetně úniku z laboratoří při experimentování.

Průměr inkubační doby se uvádí na 4–5 dní, s tím, že rozsah
inkubační doby se obvykle udává 2–14 dní. Základním způsobem
přenosu je přímý mezilidský kontakt.

K příznakům covidu-19 může patřit horečka, únava, suchý kašel,
bolesti kloubů, svalů, hlavy, bolest v krku, dušnost, ztráta nebo
porucha čichu či chuti, zvracení, průjem.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) ke středě 9. srpna
2023 bylo potvrzeno více než 769 milionů nákaz covidem, a bezmála
sedm milionů úmrtí na koronavirus. Zároveň bylo podáno téměř
13,5 miliardy dávek vakcín.

Proti covidu se stále očkují stovky zájemců

 
 

https://www.novinky.cz/clanek/domaci-proti-covidu-se-stale-ockuji-stovky-zajemcu-40434909

